²⁹³ Per tutti, M. TALAMANCA, *La bona fides nei giuristi romani: «Leerformeln» e valori dell'ordinamento*, cit., *passim*.

di custodia e mediazione conoscitiva del 'contenuto' delle clausole formulari dall'elevata carica
valoriale come l'«*ex fide bona*».

**C) NERAZIO E L'«INTERPRETATIO BONAE FIDEI» AFFIDATA AI GIURISTI
(LIBRO TERTIO MEMBRANARUM IN D. 2, 14, 58).**

L'impostazione ciceroniana testé ricostruita è perfettamente contigua a quella neraziana, in quanto il più generale convincimento circa la «certezza-conoscibilità» del giurista proculiano più sopra enucleato risulta perfettamente in armonia con quanto da lui espresso in tema di *bonae fidei iudicia*.

Nerazio – che dava importanza al momento interpretativo del diritto, enfatizzandone spesso la necessità dell'indirizzo indicato dal giureconsulto (D. 2, 11, 14 «*interpretemur*»; D. 25, 1, 15: «*interpretandum est*»; D. 40, 7, 17 «*interpretari debemus*»; D. 41, 10, 5, 1 «*interpretandum est*»; D. 50, 5, 4 «*interpretanda eris*») – in D. 2, 14, 58 pronuncia un *unicum* nelle fonti giuridiche a noi pervenute, accostando l'*interpretatio* alla *bona fides*:

Nerazio *libro tertio membranarum* in D. 2, 14, 58: «Ab emptione venditione, locatione conductione ceterisque similibus obligationibus quin integris omnibus consensu eorum, qui inter se obligati sint, recedi possit, dubium non est. Aristoni hoc amplius videbatur, si ea, quae me ex empto praestare tibi oporteret, praestitisses et cum tu mihi pretium deberes, convenisset mihi tecum, ut rursus praestitis mihi a te in re vendita omnibus, quae ego tibi praestitisses, pretium mihi non dares tuque mihi ea praestitisses: pretium te debere desinere, quia *bonae fidei*, ad quam omnia haec rediguntur, *interpretatio* hanc quoque conventionem admittit. nec quicquam interest, utrum integris omnibus, in quae obligati essemus, conveniret, ut ab eo negotio discederetur, an in integrum restituis his, quae ego tibi praestitisses, consentiremus, ne quid tu mihi eo nomine praestares. illud plane conventionem, quae pertinet ad resolvendum id quod actum est, perfici non potest, ut tu quod iam ego tibi praestiti contra praestare mihi cogaris: quia eo modo non tam hoc agitur, ut a pristino negotio discedamus, quam ut novae quaedam obligationes inter nos constituentur».

Al di là del tema specifico trattato nel frammento anche da Aristone – risoluzione del contratto di compravendita (e delle «*ceterisque similibus obligationibus*») per mutuo consenso nonostante l'avvenuto adempimento di una delle due obbligazioni²⁹⁴ – la «*bonae fidei interpretatio*» qui esposta da Nerazio richiama la «concezione romana della *bona fides*» quale «schema concettuale che, come tutto il diritto, è oggetto dell'*interpretatio*» dei giuristi, i quali lo ricavano «dalla natura dei rapporti interindividuali, nella struttura che essi hanno assunto nella società»,